Plus decoris fuit arte in illa?  
 Sed vena nulli tam facilis fluat,  
 Ut possit unquam singula persequi:  
 Nec Musi tantum polliceri  
 Nostra potest, tenuesque nervi.  
 Nec te colentem propterea minus  
 Favore sulci, quique tibi libens  
 Offert rudes iussere quale  
 Pierides tibi ferre munus.

---

PREFATIO IN I. SECTIONIS

Aphorismorum suam paraphrasin  
 Quid vetat ad dulces iterū desistere Musas?  
 Desuetoque adeo pleetra furore sequi?  
 Aut quid inaccessos prohibet trāscēdere colles,  
 Qua via seducto tramite sola patet?  
 Non mihi se Phæbus, non se negat Aonis vnda  
 Sæpè petita meis, sæpe petenda labris.  
 Sed faciles mihi Castalides, sed fautor Apollo  
 Me vocat, inque suos attrahit vsque choros.  
 At mea nescio quæ procul his me fata reseruat,  
 Nec datur assueto quo prius ire pede.  
 Si tamen interdum libeat tetigisse Camænas,  
 Et solito argutas more ciere fides:  
 Non mihi iam vanis placeant mendacia nugis,  
 Quæque poetarum cætera turba probant.  
 Sed iuuet in nostras artes traducere Musas,  
 Nam mihi, ni medicus, nullus Apollo placet.

IN PRIMAM D. HIP-  
POCRATIS COI APHO-  
rismorum sectionem Paraphrasis  
Poëtica.

petri Bulengeri Iulindunensis  
Medici

**S**T breue quod nobis spatium conceditur æui,  
Et longa assiduos noctesque diesque labores  
Exigit ars: Præceptis at verò occasio penna  
Præcipiti fugit, & dubia experientia rerum,  
Nec nisi cum multo discrimine crimen in illa est.

Iudiciū haud facile est. Nec solū hoc sufficit, unum  
Officio functum esse suo. sed & ager, & agro  
Quisquis adest, obicit par est sua munera, ne quid  
Incidat externam, quod flamina prospera tardet.

Si quādo ut laxus fertur liquida alius habenis  
Sponte sua, & vomitus pariter grauis ora laceßit  
Qualia si purgari opus est purgantur, & illud  
Confert, & leuiter tolerat cui talia cedunt:

Sin minus, & contra grauiter, neque proficit bilū.  
Sic & ubi venis humorem educis apertis,

Qualia si cautus vacues vacuanda fuerunt,  
Confert, & leuiter tolerant queis talia cedunt:  
Sin minus, idque ferūt grauiter, neque pficit bilū.

Contemplare ergo regio quæ, & tempora quæ sint  
Ætatesque, & queis morbis vel conferat, aut non,

3<sup>o</sup> Athletis habitus bonus, ut bonitatis ad altum

Culmen ijt, dubij discriminis, atque pericli  
 Plenus hic, haud uno stat quippe in momine fixus:  
 Nulla quies ipsi est: & cum nunquam ille quiescat  
 Nec quod iam possit melius sperare supersit,  
 Reſtat ut in peius ruat. Ergo hunc saluere proſit  
 Absque mora vlla habitū nimia bonitate minacē,  
 Quò rursum incipiat refici, inque valescere corpus  
 Nec tamen extremum ad casum deducere vires  
 Profuerit, multum inde manet persepe pericli:  
 Sed qualis natura egri perferre valebit,  
 Huc vsque & deduc: sic & vacuatio quæuis  
 Ad summum ducens dubia, & discrimine plena.  
 Et dubium extremo conuulsas cardine vires  
 Instaurare adeò & summam reparare ruinam.

In tenui nimium victu, exactoque periclū est, 4  
 Perpetuò quando morbus se longius effert,  
 Atque diu durate parat cumque vrget acuus,  
 Si neque res postcit, neque rerum esflagitat vsus.  
 Rursum difficilis qui summa euasit ad ipsa  
 Est tenuis victus. Nam fraudi est, atque periculo  
 Replendo ad summum venisse, extremâque cuncta.

In tenui agrotos victū peccare memento, 5  
 Quare etiam noxa plus illis: omnia quippe  
 Quæ magna errata in tenui contingere victu  
 Consuevere magis quam paulo plenior i' e  
 Si fuerit. Quare sanis quoque plurima damna,  
 Qui tenuis victus valdè, exactiſque, minatur.  
 Nam grauius fertur, peccatum quicquid in illo est,  
 Hinc adeò exactus victus, tenuisque, pericli  
 Plus habet hęc, quã si quis paulum indulgeat agro  
 Optima ad extremos morbos, quibus vltima sola 6  
 Expectanda super, quæ verè extrema medela est.

- 7 Ergo tibi per acuta furit si sorte perartus  
 Flamma malj, & tollis des uit in ostibus ignis,  
 Ocyus extremique petunt membra agra labores.  
 Atque opus extreme tenuem considerare victum.  
 Sin morbus minus asper erit, minus anxius vret,  
 Largius ut dapibus liceat fulcire labantem,  
 Mollior extremis fuerit quo morbus, & ipse  
 Descende & summo tantum hoc de iure remitte.
- 8 Ast ubi ia floret morbus, tunc nempe necessum est  
 Vt tibi queratur ratio tenuissima victus
- 9 Illud in his rebus nec te obseruasse pigebit  
 Indicijs nixum certis, quod denique rerum  
 Aeger stet, quamue affectis sit viribus, anne  
 Sufficiat victu hoc morbi perferre vigorem  
 An prius effato languescant corpore vires,  
 Nec satis hoc fuerit victu, morbus ne faceffat  
 Ante, & sedato cursus velut impete sidat.
- 10 Ac quibus ad summum morbi properare vigorẽ  
 Ocyus aduertis, tenui ocyus vtere victu.  
 Si vigor in tempus differt sua serius orsa,  
 Qua prius ille premit, & tunc ia ia instat, & urget,  
 Tolle cibum: ante tamen paulo illum largius offer  
 Quo morbi insultum ferat aeger robore firmo  
 Quumque paroxysmis morbus se tristius effert  
 Contrabe vela cibus. quippe illo tempore ladunt.  
 Queis etiam certo redeuntibus ordine fatis  
 Languor adest imas depascens igne medullas  
 Deme cibũ, morbi cũ sese exasperat ardor.  
 Iamque paroxysmos, & eorum conditio qua,  
 Et morbus docet, & tempestas ipsius anni,  
 Circuitusque suo ducta incrementa tenore,  
 Sine die quoque insultat vis effera, siue

Alternis desewit, acerbaturque diebus,  
 Seu mage sera venit. Tū quicque apparet in ægro:  
 Vt si quis lateris morbo tentatur acuto,  
 Et subito apparet sub morbi exordia prima  
 Sputum, erit hic breuior morbus: si tardius exit  
 Longus erit, sed & urinae, & quæcūque per aluum  
 Excrementa fluant, quique exit sudor in artus,  
 Vel citò vel serò apparent, promittere fuerunt  
 Iudicij qui difficilis, facilisve futurus  
 Sit morbus, qui vel breuior, vel longior angat.

In quibus affecto dispersis vertice canis  
 Iam series non multa super, nec distita longe  
 Meta negant alios æquè ieiunia longa  
 Posse pati Post hos quibus atas proxima constat,  
 Et medio vitæ prouecta ut carcere currit:  
 Durius hi quorum tenera lanugine malas  
 Vestit adhuc primo vix vere ineunte iuuenta.  
 At pueri magis his ieiunia ferre recusant  
 Præcipue hos inter quicunque est promptior ardor  
 Quis etiam corpus iusta incrementa requirit.  
 Incitus his ignis sub pectore lurimus ardet,  
 Plurimus his ideo cibus esto: sin minus ipsis,  
 Fraudatum genio corpus tabescere cernes.  
 At senibus calor exiguus, qui fomite paruo  
 Indiget. hic etenim à multis extinguitur: unde  
 Non æque insultat senibus quæ febris acuta,  
 Si qua venit, toto rigidum cum corpore frigus  
 Hæreat, & vacua latè dominetur in aula.

Iamque pruinoso cum sidere tardus anbelat  
 Sol, hyemem, glaciemque ferens mortalibus ægris,  
 Et cum leta nouo tellus se vere remittit.  
 Ventriculo acensus stat plurimus insitus ignis

Tempore non alio longissima munera somni  
 Dulcius occludunt oculos, & pace quieta  
 Lumina componunt languenti victa sopore.  
 Quare etiam atque etiam sit victus plenior illa  
 Tempestate. Etenim multus calor insitus, unde  
 Pluri opus est victu. Docet etas, atque palestra.

16 Hos oēs febris queis viscera torret, & vrit,  
 Humidus imprimis victus iuuat: Attamen ille  
 Prasertim pueris alijsque hoc viuere patlo  
 Assuetis, gratúsque offertur, & utilis vsque est.

17 Nec quoq; contēnes quib<sup>9</sup> aut semel vtile, vel bis  
 Plúsve minúsve cibi, vel queis prabere vicissim  
 Conueniat Sedet hic etas, consuetáque victus  
 Obseruanda tibi ratio, regióque tenenda,  
 Et quo quemque anni curas in tempore morbum.

18 Quippe cibus multum officiat, si largior adsit,  
 Et cum flaua Ceres sitientibus aestuat aruis,  
 Et cum pomiferis Autumnus mensibus astat.  
 Vere cibos leuius tuleris, cumque omnia dura  
 Vexat hyems, gelidísque horret sub nubibus aer.

19 Cū rediniuus adest, morbiq; insultus acerbat  
 Circuitu rediens solito, fuge fercula cuncta,  
 N:u coge inuitos: sed quam prius illius aestus  
 Exurgit, tu deme cibos, tu fercula vita.

20 Cum morbi vis summa fuit, naturáque tentat  
 Iudicio veluti damnandum extrudere totis  
 Artibus. aut planè id fecit, nihil ipse moueto,  
 Nec quicquam molire noui, aut purgantia profer,  
 Cateráque irritant quacunque, fac omnia missa.

21 Quæ ducenda foras, quæ fert natura, ruitque  
 Præcipuè, hoc educ, modò ne loca commoda desint.